MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

28 DE AGOSTO DE 2017

Página 1 de 3

Aos vinte e oito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às quatorze horas, na 1

biblioteca do IFPB Campus João Pessoa, Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa – 2

PB realizou-se a Vigésima Quarta Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e 3

Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Mary Roberta Meira Marinho (Presidente do 4

CEPE), Francilda Araújo Inácio, Manoel Pereira de Macedo Neto, Hertha Cristina Carneiro 5

Pessoa, Silvia Cláudia Ferreira de Andrade, Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco 6

Dantas Nobre Neto, João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, Maurício Miranda Sarmet, 7

Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto e André Albino de Sousa — membros titulares. 1. 8

Abertura: A Presidente saudou a todos e deu início à reunião. 2. Informações Gerais: 2.1 9

Grupo de Trabalho: A Presidente informou ao colegiado que  o GT responsável por revisar 10

a Nota Técnica nº 01/2015 da Câmara de Ensino do CEPE, que trata da construção dos 11

Calendários Acadêmicos no âmbito do IFPB reuniu-se em 28/08/2017, pela manhã, dando 12

início aos trabalhos e que haverá nova reunião em 12/09/2017. 3. Expediente: 3.1 13

Ausências/Atrasos Justificados: A Presidente registrou o atraso, devidamente justificado, 14

do Conselheiro João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão. 3.2 Aprovação da Ata da 15

Reunião Anterior: A Presidente informou que a ata da 23ª Reunião Extraordinária foi 16

encaminhada por e-mail no dia 04 de agosto e perguntou se algum membro teria alguma 17

observação a fazer. Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo aprovada 18

por unanimidade. 3.3 Correspondências Recebidas: Não houve. 4. Matéria sobre a 19

Mesa: a) Processo nº 23168.000961.2015-00 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do 20

PPC do Curso Técnico em Eletrotécnica Integrado ao Ensino Médio do Campus Patos. 21

RELATORA: Silvia Cláudia Ferreira de Andrade. Em seu parecer, a relatora informou que 22

o Campus Patos atendeu às recomendações feitas pela antiga relatora do processo. A 23

relatora recomendou a aprovação do PPC. O parecer foi aprovado por unanimidade. b) 24

Processo nº 23170.002811.2016-64 – Dispõe sobre o pedido de Abertura do Curso 25

Técnico Subsequente em Química do Campus Cabedelo. RELATORA: Silvia Cláudia 26

Ferreira de Andrade. A relatoria deste processo ficou para a próxima reunião. c) Processo 27

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

28 DE AGOSTO DE 2017

Página 2 de 3

nº 23326.002047.2017-97 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus João 28

Pessoa. RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator informou que o 29

Campus João Pessoa realizou os ajustes necessários aos calendários de forma coerente e 30

em concordância com as normas vigentes. O relator recomendou a aprovação dos 31

Calendários. O parecer foi aprovado por unanimidade. 4. Ordem do Dia: a) Processo nº 32

23381.002568.2017-80 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico 33

em Serviços Jurídicos Integrado ao Ensino Médio do Campus Avançado Cabedelo 34

Centro. RELATORA: Patrícia Nogueira de Carvalho Pinto. Em seu parecer, a relatora 35

informou que, apesar do PPC estar bem estruturado e de acordo com as normas legais que 36

embasam a sua criação, o PPC requer ajustes para sua efetiva aprovação. A relatora 37

recomendou a devolução do processo para atendimento das recomendações. O parecer 38

foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23167.001251.2014-18 – Dispõe sobre o 39

pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico em Geologia Integrado ao Ensino 40

Médio do Campus Picuí. RELATOR: João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão. Em seu 41

parecer, o relator descreveu todo o trâmite do processo fazendo algumas observações, 42

entre elas, destacou as alterações realizadas na matriz curricular e registrou a ausência de 43

Resolução do Conselho Diretor. O relator recomendou a devolução do processo para 44

atendimento das recomendações. O parecer foi aprovado por unanimidade. c) Processo nº 45

23167.000900.2014-63 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico 46

em Edificações Integrado ao Ensino Médio do Campus Picuí. RELATOR: Maurício 47

Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator detalhou toda a tramitação processual, 48

fazendo destaques às alterações realizadas na matriz curricular. O relator registrou a 49

ausência de Resolução do Conselho Diretor. Por fim, informou que há pendências a serem 50

resolvidas pelo campus Picuí. O relator recomendou a devolução do processo para 51

atendimento das recomendações. O parecer foi aprovado por unanimidade. d) Processo 52

nº 23381.005018.2017-12 – Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus 53

Avançado Areia. RELATORA: Renálide de Carvalho Morais Fabrício. Devido à ausência 54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

28 DE AGOSTO DE 2017

Página 3 de 3

da relatora, a apreciação deste processo ficou para a próxima reunião. e) Processo nº 55

23381.004802.2017-11 – Dispõe sobre a Resolução de Ações Afirmativas na Pós-56

Graduação do IFPB. RELATOR: Cláudio Dybas da Natividade. Devido à ausência do 57

relator, a apreciação deste processo ficou para a próxima reunião. f) Processo nº 58

23381.003919.2017-70 – Dispõe sobre o pedido de aprovação do PPC do Curso Técnico 59

Subsequente em Informática do Campus Soledade. RELATOR: Francisco Dantas Nobre 60

Neto. Em seu parecer, o relator informou que o PPC está bem descrito, com uma grade de 61

componentes curriculares bem definidas e coesas. No entanto, o relator destacou alguns 62

itens a serem ajustados e considerados, fundamentais à aprovação do documento. O 63

relator recomendou a devolução do processo ao campus para que haja o atendimento do 64

solicitado em seu parecer. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5. Encerramento: A 65

Presidente agradeceu a todos e encerrou os trabalhos. Para constar nos registros do CEPE, 66

eu, José Pereira de Sousa Júnior lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos 67

conselheiros  presentes.   João Pessoa,   vinte   e  oito  de  agosto  de  dois mil   e  dezessete.  68

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

Francilda Araújo Inácio PRPIPG

Manoel Pereira de Macedo Neto PRAE

Hertha Cristina Carneiro Pessoa DDE dos campi

Silvia Cláudia F. de Andrade Coord/Dept de Extensão

Zaqueu Alves Ramiro de Souza
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

João Paulo Gomes de V. Aragão Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Patrícia Nogueira de C. Pinto Corpo Téc. Administrativo

André Albino de Sousa Corpo Discente

 69